

KOMISJA

NAUKI, EDUKACJI, KULTURY I SPORTU

protokół z posiedzenia **23 / 16** w dniu **17 października 2016 roku**

Posiedzenie odbyło się w Galerii im. J. Cybisa w Opolu, która jest oddziałem Muzeum Śląska Opolskiego. Lista obecności członków Komisji oraz wnioski z posiedzenia w załączeniu. Przed posiedzeniem przedstawiciele Komisji uczestniczyli w otwarciu nowej siedziby przy ul. Kośnego Oddziału Obcojęzycznego Wojewódzkiej Biblioteki. Posiedzenie rozpoczęło się o godz 14³⁰ zakończyło o godz 16⁰⁰. Obrady prowadził Przewodniczący Komisji Hubert Kołodziej według zaplanowanego porządku obrad.

Porządek obrad:

- 1.Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie przyjęcia rezolucji o ogłoszeniu w województwie opolskim roku 2017 Rokiem Jana Cybisa i Alfonsa Zgrzebnioka ps. Rakoczy.
- 2.Informacja - Stan realizacji zadań oświatowych samorządu województwa opolskiego w roku szkolnym 2015 / 2016.
- 3.Sprawy różne.

Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie przyjęcia rezolucji o ogłoszeniu w województwie opolskim roku 2017 Rokiem Jana Cybisa i Alfonsa Zgrzebnioka ps. Rakoczy.

A.Kamińska - przedkładamy do przyjęcia na najbliższej sesji Sejmiku Rezolucję dot. ustanowienia w województwie Roku 2017 Rokiem Jana Cybisa i Alfonsa Zgrzebienioka PS. Rakoczy. W tej uchwale jest też zawarty program całorocznych obchodów, który to program przekazujemy do Ministerstwa i mamy nadzieję na uzyskanie dofinansowania na jego realizację.

H.Kołodziej – idea bardzo słuszna, cała Komisja popiera ten pomysł i samą Rezolucję

U.Zajączkowska - .w 2017 roku będziemy obchodzić 120 lecie urodzin J. Cybisa i jest to doskonała okazja do promocji Muzeum i województwa opolskiego. Muzeum Śląska Opolskiego ma największy zbiór obrazów J. Cybisa w Polsce i jest to nasz wyróżnik, a my w regionie wielu wyróżników nie mamy, mamy zaniedbania w malarstwie, problemy z nauczycielami plastyki i problemy z odbiorem sztuki współczesnej. Największa nagroda w Polsce dla artystów malarzy to właśnie nagroda im. Jana Cybisa. Mamy nadzieję, że w związku z obchodami uda się wyremontować Galerię, wydać album i promować tego artystę w kraju i za granicą. Chcemy, aby Cybis był punktem sztandarowym promującym Województwo Opolskie.

H.Kołodziej – album należałoby wkomponować w promocje Województwa, może też należałoby wykorzystać tę postać z okazji 800 - lecia miasta Opola.

G.Sawicki – cieszę się, że zostanie przyjęta ta Rezolucja i zaplanowane na 2017 rok obchody, uważam, że i album i imprezy towarzyszące powinny być na bardzo wysokim poziomie. Remont Galerii został wpisany do RPO.

U.Zajączkowska – Alfons Zgrzebieniok to dowódca I i II Powstania Śląskiego, człowiek, którego w naszym województwie się nie dostrzega. Urodził się w Dziergowicach k. Kędzierzyna – Koźla, gdzie była „wylęgarnia” wielu wybitnych Polaków. Dlatego, w 80 rocznicę śmierci, chcielibyśmy tego wielkiego Opolanina uhonorować, planujemy postawienie pomnika, tablicy pamiątkowej, także wystawy objazdowej, która chcielibyśmy także zaprezentować w Sejmie. Ta postać zdecydowanie powinna wyjść z cienia.

** Członkowie Komisji pozytywnie – 6 głosami za – zaopiniowali projekt uchwały przyjmującej Rezolucję.*

Stan realizacji zadań oświatowych samorządu województwa opolskiego w roku szkolnym 2015 / 2016.

Zbigniew Kubalańca – jak co roku, jesteśmy zobowiązani w terminie do 31 października, zgodnie z zapisami ustawowymi do przedstawienie radnym takiej informacji. Informacja składa się z dwóch części, pierwsza to zadania oświatowe realizowane przez wojewódzkie jednostki oświatowe, druga część to inne zadania oświatowe. W naszych jednostkach w 18 oddziałach, w 4 szkołach kształciło się 407 uczniów. Nabór jest bardzo dobry i wyższy wskaźnik zdawalności egzaminów zawodowych od średniej krajowej. W Zespole Szkół Specjalnych w minionym roku, po utworzeniu liceum, zwiększyła się liczba uczniów i jest to ponad 5 tys uczniów, czyli 98 wychowanków dziennie uczy się w 3 szpitalach. W Bibliotece Pedagogicznej, przed połączeniem spadła liczba wypożyczeń tradycyjnych, natomiast wzrosła ilość wypożyczeń internetowych. Regionalne Centrum Rozwoju Edukacji zanotowało spadek uczestników do 17 tys, i ma to związek z zawieszeniem części szkoleń oraz z zakończeniem w 2015 roku 3 dużych projektów (60 tys uczniów i nauczycieli). W Ośrodku w Niwkach odbywają się zielone szkoły i kolonie, aby wykorzystać ten obiekt, który cały czas jest deficytowy. W naszych jednostkach Kuratorium Oświaty przeprowadziło ewaluację, ocena wypadła bardzo dobrze, jedynie w Zespole Szkół Specjalnych były drobne uchybienia. Nagrodę Profesor Opoliensis otrzymał w tym roku Profesor Stanisław Niciejka. Przyznano także 5 nagród dla uczniów naszych jednostek i 30 nagród Prymus Opolszczyzny, jeden z naszych uczniów otrzymał nagrodę specjalną za zajęcie II miejsca w Olimpiadzie Biologicznej w Wietnamie. Przyznano także 5 stypendiów dla studentów pochodzących z województwa opolskiego i studiujących poza regionem. Zakończyliśmy nabór do programu – Wspieramy najlepszych, tu przyznaje się 300 nagród, wpłynęło 1800 wniosków. W tym roku wydamy na nagrody i stypendia 10 mln zł z 26 przeznaczonych do wydania w ciągu dwóch lat.

H.Kołodziej – cieszy wynik ilościowy i jakościowy w nauczaniu w naszych szkołach oraz utworzenie liceum w Zespole Szkół Specjalnych. Jaki jest zarzut Kuratorium w odniesieniu do tej placówki, bo uchybienie dot. wymaganych kwalifikacji to poważny zarzut.

Z.Kubalańca – te osoby, co do których były zarzuty, były w Zespole na zastępstwach, za osoby przebywające na urloпах lub urloпах macierzyńskich i te osoby nie miały ukończonych stosownych studiów podyplomowych.

H.Kołodziej – w strategii rozwoju edukacji wśród priorytetów jest zapis o tym, aby nasi absolwenci szkół średnich zostawali na opolskich uczelniach. Ten temat należy wspólnie zrealizować z WUP-em i opolskimi uczelniami.

Z.Kubalańca – jeżeli chodzi o Strategię Rozwoju Edukacji to ona jest, przyjęto ją kilka lat temu i do dziś jest obowiązująca. Natomiast, jeżeli chodzi o wybory studentów dot. miejsca studiowania i to, że nasze uczelnie są uczelniami drugiego wyboru, to niestety tutaj nie możemy wiele zrobić, to są indywidualne decyzje.

J.Kotyś – pamiętam ostrą wymianę zdań między Marszałkiem Sebestą i uczelniami, tylko wtedy studiowało w Opolu 30 tys osób, a dziś jest to 15 tys.

S.Rakoczy – na co powinniśmy zwracać szczególną uwagę i co możemy zrobić, aby zatrzymać w Opolu młodzież na studia. Po pierwsze to dobre warunki socjalne, oferta kulturalna, ale przede wszystkim to dobra oferta kształcenia i potem zapewnienie pracy. Tutaj istotna jest dobra współpraca z uczelniami, był pomysł kształcenia dualnego, ale nie został zrealizowany. Na pewno utworzenie wydziału lekarskiego zwiększy ilość studentów. Samorząd województwa na utworzenie wydziału lekarskiego przeznaczył 1 mln zł, kolejnym ruchem będzie przekazanie Wojewódzkiego Centrum Medycznego uczelni.

B.Wierdak – coraz więcej studentów studiuje z myślą o przyszłości, a nie dla samego studiowania. Opole ma złe położenie geograficzne, niewielka odległość od Wrocławia i od Katowic powoduje, że młodzież z Opola wyjeżdża na studia. Wrocław i Katowice są atrakcyjniejsze do studiowania i zapewniają lepszy rynek pracy.

S.Rakoczy – lekarstwem na zwiększenie liczby studentów jest otwarcie się na Wschód. Już teraz na opolskich uczelniach studiuje ok. 500 osób zza wschodniej granicy.

G.Sawicki – uczelnie bez pomocy samorządu sobie nie poradzą, jest potrzeba opracowania strategii i lepsza oferta nauczania, ciekawe kierunki. Niedługo będziemy rozmawiać o utworzeniu na UO we współpracy z samorządem województwa nowego kierunku studiów – menadżerowie kultury. Brak tego typu specjalistów wyraźnie zaznaczył się przy konkursach na dyrektorów wojewódzkich instytucji kultury. Musi to być realizowane we współpracy UO, samorządu województwa i Prezydenta Opola. Drugi kierunek działania to połączenie nauczania z biznesem, niedługo życie wymusi takie podejście.

J.Kotyś – zgadzam się z kierunkiem myślenia moich przedmówców. Większość kadry na uczelniach nie jest zainteresowana badaniami, rozwojem tylko dydaktyką. Kilka lat temu rozmawiałem z uczelniami i oni nie byli zainteresowani zmianami. Przekazywane uczelniom środki unijne powinny być kierowane na konkretne zadania, na badania, na innowacje i powiązane z rynkiem pracy.

H.Kołodziej – z tej dyskusji wynika, że jest to bardzo aktualny i bardzo ważny temat, który powinniśmy w pracach naszej Komisji kontynuować. Powinniśmy na posiedzenie Komisji zaprosić przedstawicieli opolskich uczelni, dyrektorów liceów i temat kontynuować.

** Członkowie Komisji przyjęli informacje / wniosek w załączeniu /.*

Opracowała
Jadwiga Moryto

Przewodniczący Komisji
Hubert Kołodziej